CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 266/2025

Senhor Presidente,

Considerando que a II Semana de Turismo demonstra o comprometimento de suas instituições

organizadoras com o fomento e a valorização da atividade turística em Bebedouro, apresentando

uma programação diversificada e estratégica que abrange desde a base educacional até o

empreendedorismo maduro;

Considerando que a iniciativa "TURISMO NA ESCOLA", com a apresentação do projeto

homônimo nas escolas municipais, é louvável por despertar nas novas gerações o interesse pela

história, cultura e potencialidades de nossa cidade, formando cidadãos conscientes e futuros

promotores do desenvolvimento local;

Considerando que o evento "UMA NOITE NO MUSEU", com sua proposta de food trucks,

apresentação musical e visitação franca, inova ao transformar um equipamento cultural em um

ponto de convivência e lazer, democratizando o acesso ao patrimônio histórico e integrando cultura,

gastronomia e entretenimento;

Considerando que a programação da ABERTURA OFICIAL, com a palestra "Transformando

experiências em Negócios: o potencial do turismo 60+", demonstra visão estratégica ao explorar

um nicho de mercado em crescimento, capacitando empreendedores para atender essa demanda. A

premiação do Festival de Gastronomia, por sua vez, valoriza um dos pilares mais importantes da

experiência turística;

Considerando por fim, a FEIRA DO ARTESANATO NOTURNA com apresentação musical no

Espaço Gourtmet do Tancredão coroa a semana ao oferecer um espaço de valorização dos

produtores locais e de entretenimento de qualidade para a população;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
28

04
/2

02
5

-
24

/0
9/

20
25

 -
 1

5:
43

 -
 F

N
V

9-
94

V
T

-6
2S

T
-8

W
0C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência da

presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E CONGRATULAÇÕES ao

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - CONTUR e ao SENAC BEBEDOURO pela

realização da II SEMANA DE TURISMO, evento de notória relevância para o desenvolvimento

do setor turístico em nosso município.

Pelo exposto, e reconhecendo o inestimável trabalho desenvolvido pelo CONTUR e pelo SENAC

Bebedouro para o fortalecimento da identidade cultural e econômica do município através do

turismo, este nobre Edil Vereador subscreve esta Moção, na certeza de que iniciativas como esta

elevam o nome de Bebedouro e contribuem decisivamente para o progresso de nossa gente.

Esta Moção será inserida em sua íntegra na ata desta Sessão Solene, e enviadas cópias autenticadas

aos senhores e senhoras nomeados anteriormente para os devidos fins e como registro permanente

deste justo reconhecimento.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 24 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
28

04
/2

02
5

-
24

/0
9/

20
25

 -
 1

5:
43

 -
 F

N
V

9-
94

V
T

-6
2S

T
-8

W
0C

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 24 de setembro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=FNV994VT62ST8W0C, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: FNV9-94VT-62ST-8W0C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
28

04
/2

02
5

-
24

/0
9/

20
25

 -
 1

5:
43

 -
 F

N
V

9-
94

V
T

-6
2S

T
-8

W
0C

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=FNV994VT62ST8W0C
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FNV994VT62ST8W0C
		2025-09-24T15:43:47-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura